
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.527  23Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2026

edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 04/03/2026
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 06/02/2026, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 06 de fevereiro de 2026.
Ana Carolina Lima
Pregoeira

Protocolo: 1290326

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2026
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público, nos termos da Lei n. 
13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, para co-
nhecimento dos interessados o CREDENCIAMENTO para Contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de assistência me-
dica ambulatorial, hospitalar e auxiliares de diagnóstico e terapia, com 
obstetrícia, fisioterapia, psicologia e farmacêutica na internação aos usuá-
rios do BANPARA, ativos e inativos, regularmente inscritos, incluindo aci-
dentes de trabalho, que poderão ser realizados nos municípios do Estado 
do Pará, em que o BANPARA atua, além da abrangência nacional na forma 
e condições deste instrumento e de acordo com o estipulado no plano, 
conforme estabelece a Lei n° 9.656/98, obedecendo às disposições da Lei 
nº 13.303/2016, do Decreto Estadual nº 2121/2018 e do Regulamento 
de Licitações e Contratos do BANPARÁ, devendo preencher todos os re-
quisitos constantes do citado Edital e seus anexos nos seguintes termos e 
condições: 

CREDENCIAMENTO 001/2026
DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE CREDENCIAMENTO

O envio das propostas pode ocorrer de 3 (três) formas:
1.Presencialmente: No Banco do Estado do Pará, na Av. Presidente Vargas, 251, 2º andar, Campina, CEP nº 66.010-000, 
Belém/PA, autenticados ou acompanhados do original para conferência por membro da Gerência de Benefícios, no horário 
de 08h às 17h, em dias úteis;
2. Por via postal, com AR (Aviso de Recebimento), desde que todos os documentos estejam autenticados.
3.E-mail: Para o e-mail geben@banparanet.com.br. Neste caso, os documentos enviados por e-mail 
devem ser assinados digitalmente ou extraídos via internet (cuja aceitação fica condicionada à verificação de sua auten-
ticidade através do site do órgão que os expediu, ressalvado o direito da Comissão de Licitação de efetuar diligência e 
solicitar documentos complementares, se necessário, para dirimir dúvidas), de forma que possam ser validados.
INFORMAÇÕES
O inteiro teor deste Edital e seus Anexos estão disponíveis na internet, no endereço eletrônico https://www.banpara.b.br/
licitacoes/ e no www.compraspara.com.br, podendo também ser obtido no BANPARÁ, na Comissão de Licitações, no 
endereço citado acima no item 1.

Belém - Pará, 06 de fevereiro de 2026.
A Comissão.

Protocolo: 1290273
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 115, de 05 de fevereiro de 2026
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235/1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795/2020, em seu Art. 3º, § 2º e devida 
autorização através do PAE nº 2026/2045419
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão do servidor ANDRÉ LUIZ SANTOS RODRIGUES, 
matrícula nº 57176089/2, cargo Médico, à Fundação Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna - FHCGV, pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de 
14.09.2025, com ônus ao órgão cessionário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde Pública, em 05.02.2026.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1290143
PORTARIA Nº 110 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, por meio do Decreto n.º 2.235/1997.
CONSIDERANDO o Decreto n.º 795/2020, e o teor do processo PAE n.º 
2026/2140091;

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02.02.2026, a cessão da servidora PATRICIA 
BENTES DINIZ, matrícula n.º 54189791/1, cargo PSICÓLOGO, à Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, cedida por 
meio da PORTARIA Coletiva n.º 795/2024 (DOE n.º 35.904/25.07.2024).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.02.2026.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1290162
PORTARIA Nº 110 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, por meio do Decreto n.º 2.235/1997.
CONSIDERANDO o Decreto n.º 795/2020, e o teor do processo PAE n.º 
2026/2090387;
R E S O L V E:
REVOGAR a cessão do servidor FERNANDO LUIZ VIANNA OLIVEIRA, 
matrícula n.º 5323029/3, cargo FISIOTERAPEUTA, à Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, cedido por meio da 
PORTARIA Coletiva n.º 795/2024 (DOE n.º 35.904/25.07.2024).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.02.2026.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1290165

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ato: Contrato Temporário - 47º PSS/SESPA
Autorizo: 2025/2952335
Nome: BRENNA MARCELA EVANGELISTA BALTAZAR
Cargo: ENFERMEIRO
Vigência: 04.02.2026 a 03.02.2027
Ato: Contrato Temporário - 47º PSS/SESPA
Autorizo: 2025/2952335
Nome: THAMYRIS ABREU MARINHO RODRIGUES
Cargo: ENFERMEIRO
Vigência: 04.02.2026 a 03.02.2027
Ato: Contrato Temporário - 47º PSS/SESPA
Autorizo: 2025/3347407
Nome: MARILSON TEIXEIRA FERREIRA
Cargo: ENGENHEIRO AMBIENTAL (7º CRS)
Vigência: 04.02.2026 a 03.02.2027
Ordenador: UALAME FIALHO MACHADO

Protocolo: 1290384

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 189 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº E - 2026/2121950.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
a servidora MARIA CRESCENCIA TRINDADE RIBEIRO, matrícula nº 
5099625/1, cargo de Agente de PORTARIA, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, com lotação Provisória, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 30/08/2022 a 29/08/2025.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/03/2026 a 30/04/2026, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 04/02/2026.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1290261

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 197 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. E-2025/3790914 e, ainda, o 
Laudo Médico nº 129801,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde - Prorroga-
ção a servidora TATIANE FERRAZ TIRAPELLI, id. funcional nº. 54182982/2, 
ocupante do cargo de Psicólogo, lotada no 3º Centro Regional de Saúde - 
Castanhal, no período de 23/05/2025 a 25/05/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE


